
 

Comune di Naso – delibera di Giunta Municipale n. 23 del 02.02.2024 
Pag. 1 a 6 

 

 

 

MUNICIPIO DELLA CITTA’ DI NASO 
Città Metropolitana di Messina 

P. IVA: 00342960838 – www.comune.naso.me.it – pec: comunenaso@pec.it  
 0941/961060 -  0941/961041 

 

 
 
 

N. 23 del 02.02.2024  
 
 

COPIA  Delibera  di Giunta Municipale 
  

OGGETTO: INCARICO  AL  RESPONSABILE  AREA ECONOMICA - FINANZIARIA DI 
INTRAPRENDERE   OGNI   AZIONE  NECESSARIA  AL  RECUPERO DEI CREDITI DI 
NATURA TRIBUTARIA VANTATI DAL COMUNE DI NASO.         

 
L’anno duemilaventiquattro, il giorno due  del mese di febbraio alle ore 12.45, nella sala del 

Comune suddetto, a seguito di regolare convocazione, la Giunta Municipale si è riunita nelle 

seguenti persone nella modalità: 

□ in presenza;     □ via web;     □ in modalità mista; 
 

n. Cognome e Nome Carica Presenti/Assenti 

1 NANI' Gaetano SINDACO Presente  
2 LETIZIA DANIELE VICE SINDACO Assente  
3 LETIZIA Antonino ASSESSORE Presente  
4 FERRAROTTO Rosina ASSESSORE Presente  
5 RIFICI Sara ASSESSORE Assente 

 
Con la partecipazione del Segretario Dott.ssa Carmela Caliò. 

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.comune.naso.me.it/
mailto:comunenaso@pec.it


 

 

 
 
 
 
 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina  

 
 

Proposta di Deliberazione Giunta Comunale 

n.   50   del 29.01.2024 
 

 

Proponente:  
 

Oggetto: INCARICO  AL  RESPONSABILE  AREA ECONOMICA - FINANZIARIA DI 

INTRAPRENDERE   OGNI   AZIONE  NECESSARIA  AL  RECUPERO DEI CREDITI DI 

NATURA TRIBUTARIA VANTATI DAL COMUNE DI NASO.         

 

 

 

PREMESSO, che in sede di analisi della documentazione amministrativo - contabile, ai fini della 

predisposizione degli atti della rendicontazione, nonché nell’ambito di incontri tenuti con i 

responsabili delle posizioni organizzative competenti, è emerso che vari tributi comunali, e in 

particolare, la TARI, l’IMU – TASI, l’ACQUA, CANONI EDILIZIA POPOLARE ecc., registrano 

una significativa percentuale di non pagato da parte dell’utenza, fenomeno che si è amplificato 

nell’ultimo periodo; 

RITENUTO che il contrasto a tale fenomeno va considerato una priorità per l’Amministrazione 

Comunale, tenuta a ispirare la propria azione amministrativa, in virtù delle norme vigenti, ai 

principi costituzionali di imparzialità e buon andamento; 

RITENUTO che il contrasto a tale fenomeno risponde a criteri di giustizia e di equità, oltre che di 

rispetto del principio di legalità, in quanto finalizzato ad una più equa distribuzione del prelievo e, 

quindi, alla partecipazione dei contribuenti alla spesa pubblica locale nella misura prevista dal 

regolare andamento del gettito ordinario disciplinato dalle norme vigenti; 

CONSIDERATO che per realizzare tale obiettivo è necessario sviluppare procedure di 

coordinamento tra gli uffici, nonché modelli di controllo sui procedimenti legati all’accertamento e 

alla riscossione delle entrate comunali, definendo standard di comportamenti dei deversi centri che 

partecipano al procedimento; 

ATTESO che si rende necessario intraprendere tutte le azioni ed operazioni necessarie al recupero 

delle entrate tributarie non riscosse sia in riferimento alla gestione di competenza che alla gestione 

residui; 

DATO ATTO che l’Ufficio Tributi ha intrapreso nel corso dei precedenti esercizi finanziari un 

percorso virtuoso finalizzato alla realizzazione degli allineamenti catastali e all’aggiornamento della 

banca dati comunale per una più incisiva attività di accertamento tributario e recupero del mancato 

gettito a qualsiasi titolo, soprattutto, di IMU, ACQUA, TARI;  

RITENUTO, quindi, indispensabile predisporre tutte le misure necessarie per dotate l’Ufficio 

Tributi Comunale delle risorse necessarie per intensificare l’attività di recupero del mancato gettito 

tributario; 



 

 

RITENUTO, altresì, indispensabile affidare all’esterno le attività stragiudiziali di recupero coattivo 

dei crediti tributari, stante l’urgenza di procedere in tempi brevi, al fine di scongiurare il decorrere 

dei termini di prescrizione e/o decadenza; 

VISTO, a tal uopo, lo schema di convenzione da utilizzarsi per disciplinare i rapporti tra 

l’Amministrazione Comunale ed i professionisti incaricati, che alla presente si allega per farne parte 

integrante; 

RITENUTO opportuno affidare al Responsabile del Settore Economico - Finanziario, l’obiettivo di 

individuare, nelle forme e nei modi previsti dalle norme vigenti, i professionisti cui conferire   

l’incarico nei termini e alle condizioni di cui alla convenzione sopra richiamata; 

VISTO il Provvedimento Sindacale n. 07 del 21/03/2023, con il quale è stato individuato il 

Responsabile del Settore Economico – Finanziario; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

VISTO l’O.A.EE.LL.;  

VISTO il D.Lgs. 267/00 e s.m.i.;  

 

 

SI PROPONE CHE LA GIUNTA COMUNALE DELIBERI 

 

 

Per i motivi in espressi in premessa, che qui si intendono integralmente riportati: 

 

1. Di affidare al Responsabile del Settore Economico - Finanziario, l’obiettivo di intraprendere 

ogni azione necessaria al recupero dei crediti di natura tributaria vantati del Comune di Naso; 

2. Di demandare al Responsabile del Settore Economico - Finanziario il ricorso a professionalità 

esterne cui conferire l’incarico di procedere al recupero stragiudiziale e/o giudiziale dei crediti 

di natura tributaria vantati dall’Amministrazione Comunale di Naso; 

3. Di autorizzare il legale rappresentante ad agire eventualmente in giudizio tutte le volte che si 

renderà necessario a seguito di valutazioni del legale individuato; 

4. Di dare atto che i presenti provvedimenti comporterà la  spesa di € 500,00 mese per anni due 

oltre IVA e CPA e la percentuale sul riscosso in base all’attività svolta ,in quanto la 

percentuale è a carico dell’utente. 

5. Di autorizzare il Responsabile del Settore Economico - Finanziario all’adozione dei 

consequenziali provvedimenti. 

 

                                                                                                   IL PROPONENTE 

                                                                                                              IL SINDACO  

                                                                                              f.to    DOTT. GAETANO NANI’ 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Parere del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica. 

 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del D. Lgs. 267/00 e dell’art. 1, comma 1° della L.R. 

11/1271991, n. 48, come integrato dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30, per quanto concerne la 

regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente l’oggetto:  

 

• INCARICO  AL  RESPONSABILE  AREA ECONOMICA - FINANZIARIA DI 

INTRAPRENDERE   OGNI   AZIONE  NECESSARIA  AL  RECUPERO DEI CREDITI 

DI NATURA TRIBUTARIA VANTATI DAL COMUNE DI NASO.        ; 

 
esprime parere:TECNICO. 

 

Naso, 29.01.2024 

Il Responsabile  

Settore 2 Economico - Finanziario 

f.to   Dott.ssa Giuseppina MANGANO 

 

 

Parere del responsabile dell’ufficio di ragioneria in ordine alla regolarità contabile. 

 
Ai sensi dell’art.151, comma 4°, del D.Lgs. 267/00 e dell’art. 1 L.R. 11/12/1991, n. 48, come 

integrato dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30, per quanto concerne la regolarità contabile della 

proposta di deliberazione concernente l’oggetto: 

 

• INCARICO  AL  RESPONSABILE  AREA ECONOMICA - FINANZIARIA DI 

INTRAPRENDERE   OGNI   AZIONE  NECESSARIA  AL  RECUPERO DEI CREDITI 

DI NATURA TRIBUTARIA VANTATI DAL COMUNE DI NASO.        ; 
 

esprime parere: FAVOREVOLE. 

 

Naso, 29.01.2024 

                            

Il Responsabile dell’ufficio Ragioneria 

f.to Dott.ssa Giuseppina MANGANO 

 

 
 

 
 
 



 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

VISTA la superiore proposta di deliberazione; 
CONSIDERATO che occorre provvedere in merito; 
VISTO il Testo Unico Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30; 
VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del D. Lgs. 267/00 per come 
modificato dal D.L. 10/10/2012 n. 174 e successivamente dal D.Lgs. n. 126/14, a sua volta 
contenente disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. N. 118/11; 
VISTO l’O. A.EE.LL. vigente in Sicilia, approvato con L.R. 15/03/1963, n. 16 e successive modifiche 
ed integrazioni; 
VISTE le LL.RR. n. 48/91, n. 7/92, n.26/93, n. 32/94, n. 23/97, n. 35/97, n. 39/97, n. 23/98; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
Con VOTI UNANIMI FAVOREVOLI 

DELIBERA 
 
Di approvare la superiore proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad ogni 
effetto di legge nel presente dispositivo. 
 

Con separata ed unanime votazione di dichiarare l’immediata esecutività della presente 
deliberazione.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto, 
 IL PRESIDENTE 

F.to GAETANO NANI' 
 

IL ASSESSORE ANZIANO 
F.to LETIZIA Antonino 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 

PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’addetto alle pubblicazioni, visti gli 
atti di ufficio;                                                                                                                        

 

ATTESTA 

Che  la presente  deliberazione  sarà pubblicata  all’Albo on line di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 05.02.2024 al 20.02.2024 (Reg. Pub. N.      0) 

 
L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 

F.to  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 
 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA’ 
 Si certifica che la presente deliberazione diverrà esecutiva il 02.02.2024 decorsi 10 giorni 

dalla pubblicazione. 
 La  presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. ___12_____ 

comma _____2__  della Legge Regionale n. 44/1991. 
Naso, li 02.02.2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 
 

E' copia da servire per uso amministrativo 
Naso, lì 05.02.2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

DOTT.SSA CARMELA CALIO' 
 


